附件1
市本级2023年农业产业化奖补资金分配方案

为扎实做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作，切实发挥市本级财政资金的引领示范作用，着力推进农业产业化高质量发展,根据市本级财政预算安排，特制定市本级2023年农业产业化奖补资金分配方案。

一、资金来源

根据市财政预算安排，市本级2023年农业产业化奖补资金1920万元（年初预算2000万元，前期已支出80万元用于三农考核奖励）。
二、分配依据及结果
（一）分配依据

1.分配依据及占比
品种改造           权重10%          192万元
公共品牌打造       权重30%          576万元
标准化体系建设     权重40%          768万元
新产品研发         权重10%          192万元
市场拓展           权重10%          192万元
2.计算方法
（1）品种改造（权重10%）

计算公式：各县（市、区）奖补资金=各县（市、区）2022    

年茶园改造面积÷（咸安区2022年茶园改造面

积+赤壁市2022年茶园改造面积+崇阳县2022

年茶园改造面积）×本次分配资金总量×10%

说    明：2022年通过对老茶园进行品种更新、台刈、重修剪等方式全市共完成茶园改造面积15886亩。其中咸安区2500亩（含新建）、赤壁市2647亩、崇阳县3500亩。
（2）公共品牌打造（权重30%）

计算公式：各县（市、区）奖补资金=各县（市、区）赤壁

青砖茶品牌授权企业数量÷（咸安区赤壁青砖

茶品牌授权企业数量+赤壁市赤壁青砖茶品牌

授权企业数量<包含咸宁市外赤壁青砖茶品牌

授权企业数量>+崇阳县赤壁青砖茶品牌授权企业数量）×本次分配资金总量×30%

说    明：2023年6月份以来，组织全市青砖茶企业与赤壁市茶叶协会签订《赤壁青砖茶区域公用品牌授权使用合同》。目前，赤壁青砖茶品牌授权企业达到25家，其中咸宁市24家（赤壁18家、咸安4家、崇阳2家），已实现咸宁市域青砖茶加工企业全覆盖；市外企业1家（英山县）。

（3）标准化体系建设（权重40%）

计算公式：县级层面建设赤壁青砖茶公共检测中心的县（市、区）奖补资金=本次分配资金总量×40%。

说    明：2021年12月19日上午，经过八年筹备建设，湖北省黑茶产品质量检验检测中心在赤壁市正式挂牌运营。湖北省黑茶产品质量检验检测中心是湖北首个且唯一的黑茶产品质量检验检测中心，由赤壁市公共检验检测中心承建，总投资8200万元，可提供黑茶、花茶、红茶、绿茶等22种产品的检测，检测项目覆盖黑茶感官、理化、污染物限量、农药残留等67个参数，覆盖率为100％。该中心的成立不仅为湖北茶企走出去提供检验检测服务，降低企业检测成本，也可协助市场监管部门对茶企产品质量进行监督；将进一步完善从茶园到茶杯的全程质量管控体系和服务体系标准，为全省黑茶及相关产品的检验检测、标准制定和科技研发提供一站式优质服务，成为湖北茶产业发展的重要科技平台和技术支撑，成为湖北茶叶走向全国、走向世界的重要载体。
（4）新产品研发（权重10%）
计算公式：县级层面开设赤壁青砖茶奶茶店的县（市、区）奖补资金=本次分配资金总量×10%。

说    明：为培育年轻消费群体，赤壁市已经在全省开设青砖茶奶茶店26家。
（5）市场拓展（权重10%）

计算公式：各县（市、区）奖补资金=各县（市、区）参加、

举办青砖茶产业活动数量÷（咸安区参加、举办

青砖茶产业活动数量+赤壁市参加、举办青砖茶

产业活动数量+崇阳县参加、举办青砖茶产业活

动数量）×本次分配资金总量×10%。
说    明：2023年共举办7场赤壁青砖茶活动，其中5场赤壁青砖茶专场推介会、2场茶展活动；其中咸安区参加2场、赤壁市参加7场、崇阳县参加2场。4月22日下午，在武汉举办了赤壁青砖茶专场推介会，对6款新品进行了推介。5月20日，在杭州举办了赤壁青砖茶专场推介会，农业农村部市场与信息化司司长唐珂出席推介会并致辞，省农业农村厅党组书记、厅长蒋星华出席推介会并向会嘉宾推介赤壁青砖茶。6月13日，在乌鲁木齐举办赤壁青砖茶走进丝绸之路专场推介会，与当地茶叶商行签订了2950万元购销协议。8月14日，在呼和浩特举办赤壁青砖茶产品推介会，赤壁市茶叶协会和内蒙古茶叶流通协会现场签约达成战略合作，赵李桥茶厂与内蒙古绿泰源农产品开发公司签订了3000万元青砖茶订单。9月19日，在拉萨市举办赤壁青砖茶产品推介会，与西藏代理商签订了意向金额5000万元的《赤壁青砖茶西藏市场合作框架协议》。4月20日-24日，组织赤壁、咸安、崇阳三地16家赤壁青砖茶企业参展。11月17日-20日，组织赤壁、咸安、崇阳等地青砖茶企业参加赤壁茶业大会展示展销活动。

（二）分配结果

	县市区
	品种改造    （权重10%）
	公共品牌

打造   

（权重30%）
	标准化体系建设

（权重40%）
	新产品研发

（权重10%）
	市场

拓展

（权重10%）
	合计

	咸安区
	55
	92
	0
	0
	35
	182

	赤壁市
	59
	438
	768
	192
	122
	1579

	崇阳县
	78
	46
	0
	0
	35
	159

	合 计
	192
	576
	768
	192
	192
	1920


三、本次资金使用范围
本次分配到各县（市、区）的2023年市级农业产业化奖补资金要全部用于支持赤壁青砖茶产业发展，并按照品种改造、公共品牌打造、标准化体系建设、新产品研发、市场拓展等五个方面使用。
 四、资金项目实施和监督

（一）严格实行项目备案制度。市级财政资金到达各县（市、区）后，各县（市、区）财政局、农业农村局要将本地审定并计划实施使用财政奖补资金的项目、资金项目绩效目标，在30个工作日内报市财政局、市农业农村局备案，市财政局、市农业农村局分别根据资金使用要求对各县（市、区）项目进行审核。

（二）扎实推进项目实施管理。各县（市、区）财政局、农业农村局组织项目的实施、监督、验收和资金拨付，并对使用资金的项目资料实行档案管理。项目具体实施单位对项目和数据真实性、资金使用合规性、报账资料完整性和最终结果负责。
附件2

	2023年度市级农业产业化奖补资金项目汇总表

	县（市、区）农业农村局（签字盖章）： 
	
	
	
	
	
	单位：万元
	

	县市
	序号
	项目名称
	项目单位名称　
	项目

单位

性质
	建设地点
	建设内容
	项目总投资
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	 合计
	财政资金
	自筹资金
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	小计
	市级财政资金
	县级财政资金
	
	

	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	0
	0
	0
	0
	0
	


项目名称：X X县+建设性质（品种改造类、公共品牌打造类、标准化体系建设类、新产品研发类、市场拓展类）项目

项目单位性质：龙头企业，农民专业合作社、家庭农场、社会化服务组织，相关团体协会、科研院所、事业单位。

附件3
	 2023年度市级农业产业化奖补资金项目县级验收意见表

	项目名称
	（品种改造类、公共品牌打造类、标准化体系建设类、新产品研发类、市场拓展类）项目
	建设地点
	

	项目单位名称
	
	成立日期
	

	专家验收意见

	项目建设投资构成

（万元）
	总投资
	
	项目   单位      状况
	品种改造面积（亩）
	

	
	市级财政资金
	
	
	公共品牌打造成效
	

	
	县级财政资金
	
	
	标准化体系建设成效
	

	
	自筹资金
	
	
	新产品研发成效
	

	
	
	
	
	市场拓展成效
	

	
	
	
	
	备注：项目单位状况仅需填写该验收单位市级财政资金补助项目有关的情况。

	项目  验收

意见   
	                      验收意见
  项目建设的必要性、可行性、合理性；
  项目建设对培育赤壁青砖茶产业的作用；
  各种附件是否齐全、真实；
  问题与建议
  结论：合格、不合格。

	验收  专家
	姓     名
	工作单位
	专业
	身份证号码
	签        名

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	组长签名：                 年  月  日

	经办人：                单位主要负责人：    

	

	单位公章：              年  月  日


附件4
	2023年度市级农业产业化奖补资金项目绩效目标表(**县市区)

	基本

情况
	项目名称：2023年度市级农业产业化奖补资金项目

	
	建设内容：赤壁青砖茶产业品种改造、公共品牌打造、标准化体系建设、新产品研发、市场拓展

	主管

部门
	**县（市、区)农业农村局（签字盖章）：

	资金
情况
（万元）
	年度总投资额：
	

	
	其中：市级财政资金
	

	
	自筹资金
	

	年度

目标
	

	
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	绩效

指标


	产出指标
	数量指标
	品种改造面积（亩）
	

	
	
	
	赤壁青砖茶授权企业数量（家）
	

	
	
	
	赤壁青砖茶奶茶店（家）
	

	
	
	
	参加赤壁青砖茶活动（次）
	

	
	
	质量指标
	结合本地实际填写
	

	
	
	
	结合本地实际填写
	

	
	
	时效指标
	结合本地实际填写
	

	
	
	
	结合本地实际填写
	

	
	效益指标
	社会效益
指标
	结合本地实际填写
	

	
	
	
	结合本地实际填写
	

	
	
	
	结合本地实际填写
	

	
	
	经济效益
指标
	结合本地实际填写
	

	
	
	
	结合本地实际填写
	

	
	
	
	结合本地实际填写
	

	
	
	生态效益
指标
	结合本地实际填写
	

	
	
	
	结合本地实际填写
	

	
	
	可持续影响

指标
	结合本地实际填写
	

	
	
	
	结合本地实际填写
	

	
	满意度指标
	服务对象
满意度指标
	结合本地实际填写
	

	
	
	
	结合本地实际填写
	

	
	
	
	结合本地实际填写
	




